
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

                                                                                                                                                                        
 

Ai Sigg. Docenti 

                                                                        Scuola Secondaria di I grado  

 Montalto Uffugo Centro 

                                                                                                                      Lattarico -  Rota Greca                                                                                                                           

                                                                                                                           San Benedetto Ullano 

 
Al Dirigente I.C. Montalto Uffugo – Taverna 

e-mail: csic88800n@istruzione.it 
 

Al Dirigente I.C. Rose 
e-mail: csic80900L@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. Montalto Scalo 
e-mail:csic88900d@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. di Fuscaldo 

E-mail: csic87300x@istruzione.it 
 

Al Dirigente I.C. di S. Demetrio Corona 
E-mail: CSIC83200N@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. di Torano Castello 

E-mail: csic86700l@istruzione.it. 
 

Al Dirigente I.C. di S.Fili 
E-mail: CSIC84000L@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. di Castrolibero 

E-mail: csic87600b@istruzione.it 
 

                Al DSGA 
                                                                                                                                                                              

LORO SEDI 
                                                                                                                     All’Albo dell’Istituzione Scolastica  
                                                                                                                                                         Al Sito Web 

 
 

OGGETTO: Convocazione Consigli di Classe - Scrutini II quadrimestre Scuola 
Secondaria di I grado - Valutazione finale  a.s. 2022/23. 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la complessità dell’Istituto Comprensivo Montalto Uffugo-Lattarico-Rota Greca-

San Benedetto Ullano; 

         RILEVATO che, molti docenti prestano servizio anche in altri Istituti della provincia di Cosenza; 

        CONSIDERATO la Sentenza del Consiglio di Stato - Parere del 5 gennaio 2022; 

 

 

 

 

mailto:csic88800n@istruzione.it
mailto:csic87300x@istruzione.it
mailto:csic86700l@istruzione.it
mailto:CSIC84000L@istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        PRESO ATTO del Disposto del Ministero Istruzione art.25 del D.lgs. n. 165/ 2001 per cui “Il  

        Dirigente Scolastico assicura la gestione unitaria dell’istituzione”; 

                                                                     DISPONE 

il calendario dei Consigli di classe per la Valutazione finale - 2° quadrimestre – secondo 
gli orari e il calendario sotto indicato – per trattare  il seguente O.d.G.: 

 
1.  Scrutini II quadrimestre; 

2.  Piano di integrazione degli apprendimenti (art. 2/1 OM 11/2020). 

 
                            CONSIGLI SCRUTINI II QUADRIMESTRE A.S. 2022/2023 

 
 
 
 
 

           MERCOLEDI’ 7 GIUGNO  2023 

CLASSE SEZIONE 

 

ORARIO 

III  A 14.00 - 15.00 

III  B    15.00 - 16.00 

III  C 16.00 - 17.00 

III  D 17.00 - 18.00 
III  E 18.00 - 19.00 

 
       
         GIOVEDI’ 8 GIUGNO  2023 

III  G 14.30 - 15.30 

I G 15.30 - 16.30 

II G 16.30 - 17.30 

II  D 17.30 - 18.30 

I  D 18.30 - 19.30 

 
 
        
    

          VENERDI’ 9  GIUGNO 2023 

II  F 14.30 - 15.30 

I  F 15.30 - 16.30 

II  E 16.30 - 17.30 

I E 17.30 - 18.30 

        LUNEDI’ 12  GIUGNO 2023 II  A 13.00 - 14.00 

I  A 14.00 - 15.00 

II  C 15.00 - 16.00 

I C 16.00 - 17.00 

II B 17.00 - 18.00 

I  B 18.00 - 19.00 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              VADEMECUM DEGLI SCRUTINI 

 Riepilogo delle disposizioni: 

 

Il Consiglio di classe è “collegio perfetto e sovrano” nell’attribuzione dei voti.  

La valutazione degli apprendimenti spetta al Consiglio di classe con deliberazione assunta, ove necessario, 

a maggioranza. 

Il Consiglio di classe, riunito per lo scrutinio, intermedio e finale, è un organo collegiale giudicante perfetto 

che esige la presenza di tutti i suoi componenti per la validità delle deliberazioni da assumere; 

 deve quindi operare con la partecipazione di tutti i suoi componenti: 

• Il docente di Approfondimento in materie letterarie fa parte a pieno titolo del Consiglio di classe e anche 

della Commissione d’esame. Dal punto di vista dell’insegnamento impartito non esprimerà però una 

valutazione autonoma, ma il suo voto in decimi dovrà “confluire” nella votazione del docente di materie 

letterarie così come indicato nel DPR n. 89 del 20 marzo 2009.  

• I docenti di Sostegno assumono la contitolarità delle sezioni e delle classi in cui operano, partecipano alla 

programmazione educativa e didattica e alla elaborazione e verifica delle attività di competenza dei consigli 

di intersezione, di interclasse, di classe e dei collegi dei docenti”, partecipando a pieno titolo alle operazioni 

di valutazione di tutti gli alunni. 

• L’insegnante di Religione Cattolica fa parte degli organi collegiali dell’istituzione scolastica e partecipa 

alle valutazioni periodiche e finali, ma soltanto per gli allievi che si sono avvalsi dell’insegnamento della 

religione Cattolica. La valutazione viene riportata su nota separata mediante un giudizio sintetico riferito 

all’interesse manifestato e ai livelli di apprendimento conseguiti.  

• Il docente di Materia Alternativa all’Insegnamento della Religione Cattolica partecipa a pienotitolo ai 

consigli di classe per gli scrutini periodici e finali, limitatamente agli alunni che seguono le attività 

medesime. La valutazione viene riportata su nota separata mediante un giudizio sintetico riferito 

all’interesse manifestato e ai livelli di apprendimento conseguiti. 

• Docenti impegnati in attività progettuali o complementari (L2, assistenza allo studio, approfondimenti in 

compresenza) offrono prima dello scrutinio una valutazione scritta al coordinatore dell’impegno profuso 

dall’alunno affinché se ne tenga conto in sede di valutazione. 

 

VALUTAZIONE DEL COMPORTAMENTO 

Viene espressa mediante giudizio sintetico che fa riferimento allo sviluppo delle competenze di cittadinanza 

e, per quanto attiene alla scuola secondaria, allo Statuto delle studentesse e degli studenti e al patto di 

corresponsabilità approvato dall’Istituzione Scolastica. 

                                                  VALUTAZIONE DISCIPLINARE 

I voti sono espressi in decimi (voto intero). Il docente è dunque tenuto a dare motivazione della sua proposta 

di voto, in base anche ai criteri valutativi indicati dal Collegio dei docenti. Ciò risponde al principio di 

trasparenza, che è il principio cardine della valutazione e, nello stesso tempo, se le valutazioni espresse 

all’interno del Consiglio di classe sono debitamente motivate si ritengono insindacabili.  Nelle deliberazioni 

da adottare a maggioranza non è ammessa l’astensione e a parità di voti prevale il voto del Presidente. Tutti 

i docenti devono votare compreso il presidente il cui voto prevale in caso di parità (art. 37, comma 3 del 

D.Lgs. 297/94). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciascun docente inserirà i dati sulla piattaforma del registro online (proposte di voti, assenze) almeno due 

giorni prima della data dello scrutinio tanto al fine di permettere al Dirigente Scolastico e al Coordinatore 

di avere una visione complessiva dei livelli di profitto degli studenti di ciascuna classe nelle varie discipline 

e individuare tutti gli elementi necessari per una corretta conduzione delle operazioni di scrutinio.  

                                         INDICAZIONI PER I COORDINATORI DI CLASSE 

Si invitano tutti i docenti Coordinatori di classe a prendere visione degli adempimenti sotto indicati 

attenendosi agli stessi per favorire un proficuo lavoro all’interno dei Consigli di Classe nonché la 

trasparenza dell’intera procedura: 

a) Verificare che tutta la documentazione afferente alla progettazione didattico-educativa sia stata 

completata in ogni sua parte e disponibile sul Registro Elettronico.  

b) Accertarsi che tutti i colleghi del Consiglio di Classe abbiano inserito almeno 2 giorni prima dello 

scrutinio le proprie proposte di voto “Registro Elettronico Docenti”. 

 Si ricorda che, la Legge 20 agosto 2019, n. 92 art. 2 comma 6 ha introdotto “L’insegnamento trasversale 

dell’Educazione Civica che è oggetto delle valutazioni periodiche e finali previste dal decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 62, e dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, 

n. 122. Il docente Coordinatore di cui al comma 5 formula la proposta di voto espresso in decimi, 

acquisendo elementi conoscitivi da tutti i docenti a cui è affidato l’insegnamento dell’Educazione Civica. 

 Nessun membro del Consiglio di Classe potrà abbandonare la seduta di scrutinio prima della conclusione 

di tutte le operazioni. 

Si rammenta che per tutto ciò che attiene alle operazioni di scrutinio i Docenti sono tenuti ad osservare il 

segreto d’ufficio: 

• Art. 15 D.P.R. 10/01/1967 n. 230 – “Tutti i docenti sono tenuti al segreto d’ufficio per quanto attiene sia 

alle discussioni che avvengono all’interno del Consiglio di classe sulla valutazione, sia agli esiti dello 

scrutinio che dovranno essere conosciuti dagli alunni solo al momento della pubblicazione dei risultati. Si 

ricorda che il riferire fatti e circostanze, discussioni o voti dello scrutinio configura il reato di violazione 

del segreto d’ufficio. 

La valutazione degli alunni portatori di handicap o con Disturbo Specifico nell’Apprendimento è effettuata 

sulla base del Piano Educativo Individualizzato/Piano Didattico Personalizzato, anche mediante prove 

differenziate, corrispondenti agli insegnamenti impartiti ed idonee a valutare il processo formativo 

dell’alunno in rapporto alle sue potenzialità ed ai suoi livelli iniziali. 

 

 

 

 

 

https://www.orizzontescuola.it/educazione-civica-legge-e-in-gazzetta-ufficiale-entra-in-vigore-il-5-settembre/


 

 

 

 

I Docenti di Sostegno sono componenti a pieno titolo del Gruppo docenti della classe e quindi partecipano 

a tutte le operazioni di valutazione, periodiche e finali, degli alunni, con diritto di voto e di parola per tutti 

gli alunni della classe e non solo per quelli direttamente da essi seguiti (Art.5 co.1 D.Lgs 16.04.1994, n. 

297 e Art. 15,co.10 O.M. 21.05 2001, n.90 ).  

 Si ricorda infine che tutte le operazioni dovranno concludersi nella seduta fissata dal calendario di cui 

sopra, con la verbalizzazione e la compilazione dei documenti previsti, da parte di tutti i docenti.  

Nel ringraziare per la consueta collaborazione si informa che le date sopra indicate per ciascuna 

classe non possono subire alcuna modifica e che gli orari sono diversificati per consentire agli 

insegnanti in servizio in più classi ed in più scuole di partecipare agli scrutini di competenza. 

Vista l’importanza degli adempimenti in oggetto, si confida nella consueta e fattiva collaborazione. 

 

                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                                                                          Prof.ssa Teresa Mancini 

Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                      
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 


